

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO								
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								Em Reais
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	452.999.735,00	506.342.433,94	101.139.303,74	19,97	496.818.087,64	98,11	9.524.346,30	
RECEITAS CORRENTES	416.031.735,00	449.837.628,75	88.182.192,33	19,60	453.513.069,14	100,81	-3.675.440,39	
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	145.948.691,60	145.958.891,60	22.433.117,34	15,36	142.414.324,89	97,57	3.544.566,71	
impostos	108.207.091,60	108.210.091,60	18.816.732,74	17,38	113.795.100,92	105,16	-5.585.009,32	
taxas	37.738.600,00	37.745.800,00	3.614.928,25	9,57	28.614.289,21	75,80	9.131.510,79	
contribuicao de melhoria	3.000,00	3.000,00	1.456,35	48,54	4.934,76	164,49	-1.934,76	
contribuicoes	16.837.000,00	17.442.482,16	3.946.041,94	22,62	17.937.452,43	102,83	-494.970,27	
contribuicoes sociais	10.837.000,00	11.442.482,16	2.968.603,56	25,94	12.242.917,67	106,99	-800.435,51	
contribp/custeio do servico de iluminacao publica	6.000.000,00	6.000.000,00	977.438,38	16,29	5.694.534,76	94,90	305.465,24	
receita patrimonial	8.973.100,00	11.448.495,47	996.160,98	8,70	8.442.826,10	73,74	3.005.669,37	
valores mobiliarios	8.967.100,00	11.442.828,79	991.921,89	8,66	8.427.444,73	73,64	3.015.384,06	
delegservpubmediante conc,perm,autorlicenca	5.000,00	5.000,00	4.195,51	83,91	15.337,79	306,75	-10.337,79	
demais receitas patrimoniais	1.000,00	666,68	43,58	6,53	43,58	6,53	623,10	
receita de servicos	40.000,00	40.000,00	931.994,78	2329,9	5.601.465,61	14003,	-5.561.465,61	
servse atividades refa navega ao transporte	0,00	0,00	932.811,30	0,00	5.567.902,04	0,00	-5.567.902,04	
outros servicos	40.000,00	40.000,00	-816,52	-2,04	33.563,57	83,90	6.436,43	
transferencias correntes	231.534.108,40	261.182.696,03	56.890.942,76	21,78	264.213.701,05	101,16	-3.031.005,02	
transferencias da uniao e de suas entidades	96.656.704,20	107.492.913,94	30.573.472,71	28,44	117.858.841,59	109,64	-10.365.927,65	
transfestados e distrfederal e de suas entidades	70.875.004,20	89.687.382,09	17.346.907,20	19,34	89.502.972,96	99,79	184.409,13	
transfde institprivadas	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	
transferencias de outras instituicoes publicas	64.000.000,00	64.000.000,00	8.945.362,85	13,97	56.812.685,50	88,76	7.187.314,50	
demais transfs correntes	400,00	400,00	25.200,00	6300,0	39.201,00	9800,2	-38.801,00	
outras receitas correntes	12.698.835,00	13.765.063,49	2.983.934,53	21,67	14.903.299,06	108,26	-1.138.235,57	
multas administrativas, contratuais e judiciais	8.042.000,00	8.042.000,00	1.998.119,38	24,84	9.927.716,24	123,44	-1.885.716,24	
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	231.000,00	232.805,68	83.670,10	35,93	728.017,75	312,71	-495.212,07	
demais receitas correntes	4.425.835,00	5.490.257,81	902.145,05	16,43	4.247.565,07	77,36	1.242.692,74	
RECEITAS DE CAPITAL	36.968.000,00	56.504.805,19	12.957.111,41	22,93	43.305.018,50	76,63	13.199.786,69	
operacoes de credito	34.000.000,00	34.000.000,00	0,00	0,00	15.000.000,00	44,11	19.000.000,00	
operacoes de credito - mercado interno	34.000.000,00	34.000.000,00	0,00	0,00	15.000.000,00	44,11	19.000.000,00	
transferencias de capital	2.868.000,00	22.404.805,19	12.957.111,41	57,83	28.305.018,50	126,33	-5.900.213,31	
transferencias da uniao e de suas entidades	798.000,00	5.042.957,80	729.962,50	14,47	4.345.711,30	86,17	697.246,50	
transfdo estados, do df e de suas entidades	2.070.000,00	17.361.847,39	12.227.148,91	70,42	23.959.307,20	137,99	-6.597.459,81	
outras receitas de capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
demais receitas de capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	27.477.357,00	27.186.831,75	5.790.908,93	21,30	26.126.314,83	96,09	1.060.516,92	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	480.477.092,00	533.529.265,69	106.930.212,67	20,04	522.944.402,47	98,01	10.584.863,22	
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)								
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	480.477.092,00	533.529.265,69	106.930.212,67	20,04	522.944.402,47	98,01	10.584.863,22	
DEFICIT (VI)1					40.988.647,13			
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	480.477.092,00	533.529.265,69	106.930.212,67	20,04	563.933.049,60	105,69	-30.403.783,91	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA							CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA								
BALANCO ORCAMENTARIO								
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO								
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								Em Reais
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		59.376.437,94			59.376.437,94			
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00			
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		59.376.437,94			59.376.437,94			

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	446.376.378,00	639.458.836,95	-29.511.056,76	535.927.687,30	103.531.149,65	98.267.712,52	504.140.097,13	135.318.739,82	498.672.851,83	31.787.590,17
DESPESAS CORRENTES	393.603.211,25	516.754.338,19	-6.867.857,85	464.300.944,25	52.453.393,94	85.177.215,72	446.368.288,91	70.386.049,28	441.631.443,61	17.932.655,34
pessoal e encargos sociais	163.307.644,00	188.480.986,09	11.079.599,41	179.036.803,39	9.444.182,70	36.369.137,19	179.034.443,15	9.446.542,94	178.571.214,74	2.360,24
juros e encargos da divida	3.000.000,00	6.854.990,44	779.214,23	6.854.955,60	34,84	1.320.866,82	6.854.955,60	34,84	6.854.955,60	0,00
outras despesas correntes	227.295.567,25	321.418.361,66	-18.726.671,49	278.409.185,26	43.009.176,40	47.487.211,71	260.478.890,16	60.939.471,50	256.205.273,27	17.930.295,10
DESPESAS DE CAPITAL	51.973.166,75	122.704.498,76	-22.643.198,91	71.626.743,05	51.077.755,71	13.090.496,80	57.771.808,22	64.932.690,54	57.041.408,22	13.854.934,83
investimentos	49.653.166,75	119.264.734,19	-22.643.198,91	68.187.167,09	51.077.567,10	12.673.415,28	54.332.232,26	64.932.501,93	53.601.832,26	13.854.934,83
inversoes financeiras	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	2.300.000,00	3.439.764,57	0,00	3.439.575,96	188,61	417.081,52	3.439.575,96	188,61	3.439.575,96	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	27.477.357,00	28.786.593,56	1.390.497,95	28.005.362,30	781.231,26	6.371.424,07	28.005.362,30	781.231,26	26.147.519,97	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	473.853.735,00	668.245.430,51	-28.120.558,81	563.933.049,60	104.312.380,91	104.639.136,59	532.145.459,43	136.099.971,08	524.820.371,80	31.787.590,17
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	473.853.735,00	668.245.430,51	-28.120.558,81	563.933.049,60	104.312.380,91	104.639.136,59	532.145.459,43	136.099.971,08	524.820.371,80	31.787.590,17
SUPERAVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	473.853.735,00	668.245.430,51	-28.120.558,81	563.933.049,60	104.312.380,91	104.639.136,59	532.145.459,43	136.099.971,08	524.820.371,80	31.787.590,17
RESERVA DO RPPS	6.623.357,00	5.973.357,00			5.973.357,00			5.973.357,00		

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA								CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA									
BALANCO ORCAMENTARIO									
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO									
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)								Em Reais	
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	27.477.357,00	27.186.831,75	5.790.908,93	21,30	26.126.314,83	96,09	1.060.516,92		
contribuicoes(i)	17.003.000,00	16.577.183,71	3.466.745,56	20,91	15.621.839,06	94,23	955.344,65		
contribuicoes sociais(i)	17.003.000,00	16.577.183,71	3.466.745,56	20,91	15.621.839,06	94,23	955.344,65		
receita de servicos - intra ofss	829.000,00	964.291,08	675.773,24	70,07	1.622.068,11	168,21	-657.777,03		
servicos administrativos e comerciais gerais(i)	829.000,00	964.291,08	675.773,24	70,07	1.622.068,11	168,21	-657.777,03		
outras receitas correntes - intra ofss	9.645.357,00	9.645.356,96	1.648.390,13	17,08	8.882.407,66	92,08	762.949,30		
demais receitas correntes(i)	9.645.357,00	9.645.356,96	1.648.390,13	17,08	8.882.407,66	92,08	762.949,30		
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	27.477.357,00	27.186.831,75	5.790.908,93	21,30	26.126.314,83	96,09	1.060.516,92		

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	26.164.357,00	27.473.593,56	1.390.497,95	26.693.510,78	780.082,78	6.152.782,15	26.693.510,78	780.082,78	24.835.668,45	0,00
pessoal e encargos sociais	13.627.000,00	15.153.459,57	1.277.720,96	14.373.377,07	780.082,50	3.330.541,58	14.373.377,07	780.082,50	13.278.483,80	0,00
juros e encargos da divida	2.892.000,00	2.674.776,99	112.776,99	2.674.776,99	0,00	451.732,05	2.674.776,99	0,00	2.674.776,99	0,00
outras despesas correntes	9.645.357,00	9.645.357,00	0,00	9.645.356,72	0,28	2.370.508,52	9.645.356,72	0,28	8.882.407,66	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.313.000,00	1.313.000,00	0,00	1.311.851,52	1.148,48	218.641,92	1.311.851,52	1.148,48	1.311.851,52	0,00
amortizacao da divida	1.313.000,00	1.313.000,00	0,00	1.311.851,52	1.148,48	218.641,92	1.311.851,52	1.148,48	1.311.851,52	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	27.477.357,00	28.786.593,56	1.390.497,95	28.005.362,30	781.231,26	6.371.424,07	28.005.362,30	781.231,26	26.147.519,97	0,00

CONAM-RREO1-2023

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/FEV/2024 e hora de emissao 10:04
Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM
Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraidos do sistema 4R

NOTAS:
1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

CAROLINE CHAMA DOS SANTOS DIRETORA DE FINANÇAS CRC-SP-317346/O-3	SILVANA FRANCINETE DA SILVA SECRETARIA DA FAZENDA CPF-205.961.588-74	WALID ALI HAMID PREFEITO MUNICIPAL CPF-221.979.268-45
--	--	---